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 一周市场回顾 

【轨道交通】美国单方面终止与中方高铁合作。 

【智能制造】工信部：144 家入选智能制造综合标准化与新模式应用。 

【北斗导航】成功发射第 23 颗北斗导航卫星。 

【机器人】第三届中国机器人峰会在宁波余姚举行。 

【新能源汽车】新能源汽车产业相关政策不断铺开。 

 市场表现 

（1） 做市转让：交易额 1.7 亿元，占机械及汽车板块总交易额的 68.04% 

（2） 协议转让：交易额 0.8 亿元，占机械及汽车板块总交易额的 31.96% 

 公司重要公告 

（1） 本周共 3 家公司公布定增预案，预计募集资金 0.75 亿 

（2） 本周新三板机械及汽车板块新增 11 家挂牌公司 

（3） 本周新三板机械及汽车板块有 1 家公司协议转做市。 

 推荐组合 

重点挖掘在新能源汽车领域与通航领域商业模式清晰、市场空间大的细

分领域投资机会。建议关注具有显著技术竞争优势+与市场龙头企业建立合

作关系的企业。推荐关注：天丰电源（832283.OC）天劲股份（831437.OC）、

七维航测（430088.OC）、富电绿能（430087.OC）。 

 风险提示 

风险提示：新能源汽车政策推进不及预期、轨交建设进度不及预期的风险。 
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一、一周市场回顾 

【轨道交通】美国单方面终止与中方高铁合作。6 月 9 日，美国西部快线公司，突

然单方面毁约，宣告终止与中方在加州南部和拉斯维加斯的高铁建设计划。西部快线声

称“这一项目最大的阻碍来自于美国联邦政府规定高速列车必须在美国制造，该要求是

制约美国高铁融资的一个主要障碍。本公司一直期待联邦政府准许从具备十多年高铁安

全经验的国家进口机车。”在中国高铁出海的大背景下，此举引起轩然大波，人民日报甚

至发文指责此系美方贸易保护主义作祟。但好消息是，据新华社报道，加州高铁新闻部

门表示：“有关西部快线的新闻对加州高铁项目没有任何影响。”截至目前，中铁方面是

加州高铁唯一提交了包括设计、轨道建设、机车、通讯信号等主体部分一揽子建设方案

的意向参与方。 

【智能制造】工信部：144 家入选智能制造综合标准化与新模式应用。近日，工业

和信息化部根据《工业和信息化部办公厅 财政部办公厅关于开展 2016 年智能制造综合

标准化与新模式应用工作的通知》（工信厅联装函[2016]337 号），将 144 家拟入选智能

制造综合标准化与新模式应用项目进行了公示。 

【北斗导航】成功发射第 23 颗北斗导航卫星。6 月 12 日晚 23 时 30 分，我国在西

昌卫星发射中心用长征三号丙运载火箭，成功发射了第二十三颗北斗导航卫星。该星属

地球静止轨道卫星。卫星入轨并完成在轨测试后，与其他在轨卫星共同提供服务，将进

一步增强系统稳健性，强化系统服务能力，为系统服务从区域向全球拓展奠定坚实基础。

这颗星属地球静止轨道卫星。卫星入轨并完成在轨测试后，与其他在轨卫星共同提供服

务，将进一步增强系统稳健性，强化系统服务能力，为系统服务从区域向全球拓展奠定

坚实基础。这次发射的北斗导航卫星和配套运载火箭由中国航天科技集团公司所属的中

国空间技术研究院和中国运载火箭技术研究院分别研制。这是长征系列运载火箭的第

229 次飞行。 

【机器人】第三届中国机器人峰会在宁波余姚举行。本届峰会主题为“人机融合，让

机器人更智能”。同时，余姚正在规划创建“机器人小镇”。中国机器人峰会是国内机器人

界规模最大、最具影响力的盛会，被认为是机器人技术研究、产业发展的“风向标”，此前

已在天津武清成功举办了两届。本届峰会上，国内外智能技术研究与智能制造领域的专

家、企业家，将就机器人发展趋势、制造业转型升级等话题进行深入探讨，当前最具代

表性的机器人产品和技术成果将在峰会期间进行展览展示。此外，峰会还将开设“机器人

大讲堂”和专门的技术分论坛。 

【新能源汽车】新能源汽车产业相关政策不断铺开。近日，国家发改委下发《关于

电动汽车用电价格政策有关问题的通知》，确定对电动汽车充换电设施用电实行扶持性电

价政策，对经营性集中式充换电设施用电实行价格优惠，执行大工业电价，并且 2020

年前免收基本电费；明确居民家庭住宅、住宅小区等充电设施用电，执行居民电价。电

动汽车充换电设施用电执行峰谷分时电价政策，鼓励用户降低充电成本。《通知》提出，

要按照确保电动汽车使用成本显著低于燃油(或燃气)汽车使用成本原则，合理制定充换电

服务费。在充换电设施经营企业向用户收取的电费、充换电服务费这两项收费中，电费

按照国家规定的电价政策执行，充换电服务费由地方按照“有倾斜、有优惠”原则实行政府

指导价管理。2020 年前，各地要通过财政补贴、无偿划拨充换电设施建设场所等方式，

积极降低运营成本，增强电动汽车竞争力。今后，根据市场发展情况，充换电服务费将

逐步通过市场竞争形成。 
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二、市场表现：制造业成交量和成交额排名均为第一 

上周新三板制造业上涨 3.78%，排名第五；成交量 24979.59 万股，排名第二；成

交金额 141743.51 万元，排名第一。 

图表 1：新三板各行业涨跌幅 

 
资料来源：Wind,联讯证券 

图表 2：新三板各行业成交量 

 
资料来源：Wind,联讯证券 

图表 3：新三板各行业成交额 

 
资料来源：Wind,联讯证券 
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（一） 个股表现：摩诘创新领涨，连能环保领跌 

根据新证监会行业二级分类，本周新三板机械及汽车板块共有 1080 家公司（包括

通用设备制造业、专用设备制造业、汽车制造业以及铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业）。 

涨幅排名第一的公司为摩诘创新（836008.OC），涨幅为 1480.00%；跌幅排名第一

的公司为连能环保（430278.OC），跌幅为-80.13%。 

图表 4：新三板机械及汽车板块涨跌幅前十 

序号  证券代码  证券简称  涨幅（%） 序号  证券代码  证券简称  跌幅（%）  

528.57 836008.OC 摩诘创新 1,480.00 1 430278.OC 连能环保 -80.13 

400.00 833234.OC 美创医疗 1,400.00 2 831758.OC 意欧斯 -73.35 

228.13 835847.OC 金钻石油 238.00 3 833284.OC 灵鸽科技 -73.33 

200.00 836798.OC 捷帝股份 233.33 4 831132.OC 临风股份 -59.03 

173.22 831139.OC 江西广蓝 134.53 5 833988.OC 中成发展 -56.00 

163.16 832065.OC 乔扬数控 109.80 6 831690.OC 恒升机床 -50.55 

139.00 834679.OC 恒润股份 100.00 7 430003.OC 北京时代 -47.37 

114.12 835011.OC 麦迪制冷 66.67 8 430170.OC 金易通 -31.51 

59.50 832017.OC 中兴机械 66.67 9 834961.OC 东和设备 -22.50 

51.06 830802.OC 金象传动 53.33 10 430140.OC 新眼光 -16.41 

资料来源：Wind,联讯证券 

（二） 做市转让：交易额 1.7 亿元，占机械及汽车板块总交易额的 68.04% 

本周新三板机械及汽车板块中共有 212 家公司为做市转让。本周有做市转让交易的

136 家公司总成交量为 2204.6 万股，总成交额为 17,134.69 万元，占机械及汽车板块总

成交额的 68.04%。 

成交量排名第一的公司为骏汇股份，成交量为 317.92 万股。成交额排名第一的公司

为新眼光，成交额为 2899.68 万元。 

图表 5：新三板机械及汽车板块做市转让成交量前十 

序号  证券代码  证券简称  成交量（万股）  成交额（万元）  

1 831208.OC 洁昊环保 481.00 3019.02 

2 430140.OC 新眼光 333.70 4638.39 

3 834611.OC 老肯医疗 190.90 1936.97 

4 833638.OC 贝斯达 136.80 1047.96 

5 430097.OC 赛德丽 82.44 1209.10 

6 831787.OC 高和智能 65.20 324.36 

7 832304.OC 纽威科技 60.50 468.04 

8 831376.OC 金洪股份 44.40 174.09 

9 430622.OC 顺达智能 42.90 266.82 

10 832043.OC 卫东环保 42.70 99.50 

资料来源：Wind,联讯证券 

  



 新三板行业研究。。。。。。。。。。 

请务必阅读最后特别声明与免责条款 www.lxsec.com 6 / 10 

图表 6：新三板机械及汽车板块做市转让成交额前十 

序号  证券代码  证券简称  成交量（万股）  成交额（万元）  

1 430140.OC 新眼光 333.70 4638.39 

2 831208.OC 洁昊环保 481.00 3019.02 

3 834611.OC 老肯医疗 190.90 1936.97 

4 430097.OC 赛德丽 82.44 1209.10 

5 833638.OC 贝斯达 136.80 1047.96 

6 832304.OC 纽威科技 60.50 468.04 

7 831372.OC 宝成股份 33.20 331.17 

8 831787.OC 高和智能 65.20 324.36 

9 834673.OC 泰宝医疗 22.00 321.33 

10 833684.OC 联赢激光 27.46 296.47 

资料来源：Wind,联讯证券 

（三） 协议转让：交易额 0.8 亿元，占机械及汽车板块总交易额的 31.96% 

本周新三板机械及汽车板块中共有 867 家公司为做市转让。本周有协议转让交易的

57 家公司总成交量为 1,335.19 万股，总成交额为 8,048.25 万元，占机械及汽车板块总

成交额的 31.96%。 

成交量排名第一的公司为摩诘创新，成交量为 251.60 万股。成交额排名第一的公司

为景津环保，成交额为 2131.00 万元。 

图表 7：新三板机械及汽车板块协议转让成交量前十 

序号  证券代码  证券简称  成交量（万股）  成交额（万元）  

1 836008.OC 摩诘创新 251.60 991.60 

2 832899.OC 景津环保 213.10 2131.00 

3 430123.OC 速原中天 112.80 335.37 

4 833284.OC 灵鸽科技 92.00 221.41 

5 830901.OC 隆玛科技 82.83 82.83 

6 835094.OC 晓进机械 82.10 1043.89 

7 833645.OC 安联锐视 64.00 233.60 

8 835066.OC 垠艺生物 42.10 439.28 

9 832765.OC 唐邦科技 40.00 40.00 

10 830870.OC 松宝智能 36.60 549.00 

资料来源：Wind,联讯证券 

图表 8：新三板机械及汽车板块协议转让成交额前十 

序号  证券代码  证券简称  成交量（万股）  成交额（万元）  

1 832899.OC 景津环保 213.10 2131.00 

2 835094.OC 晓进机械 82.10 1043.89 

3 836008.OC 摩诘创新 251.60 991.60 

4 830870.OC 松宝智能 36.60 549.00 

5 835066.OC 垠艺生物 42.10 439.28 

6 430123.OC 速原中天 112.80 335.37 

7 430197.OC 津伦股份 34.30 293.02 
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序号  证券代码  证券简称  成交量（万股）  成交额（万元）  

8 833645.OC 安联锐视 64.00 233.60 

9 833284.OC 灵鸽科技 92.00 221.41 

10 834661.OC 天安科技 26.83 214.60 

资料来源：Wind,联讯证券 

三、公司重要公告 

（一）定增预案:共 3 家公司公布定增预案，预计募集资金 0.75 亿 

本周新三板机械及汽车板块中共有 3 家公司公布定增预案，分别为众工机械

（831849.OC）、意欧斯（831758.OC）、宝宸股份（836983.OC），预计募集资金 0.75

亿元。 

众工机械（831849.OC）拟以 2 元/股的价格实施定增，预计募集资金 2800 万。 

点评：众工机械是西南地区立体车库市场的主要制造商，随着立体停车行业的推进，

行业或迎向上观点。公司拟将本次发行股票收购的厂房及土地将全部用于公司生产使用，

改善公司基础生产条件。 

宝宸股份（836983.OC）拟以 3.5 元/股的价格实施定增，预计募集资金 700 万。 

点评：宝宸股份主要从事核电三废处理处置装置和其它配套设备的研发，核电机组

招标在即，或将迎来核电再发展高峰。公司拟将本次募集资金全部用于补充公司营运资

金以及公司董事会批准的其他用途。 

意欧斯（831758.OC）拟以 9.77 元/股的价格实施定增，预计募集资金 3990 万。 

点评：意欧斯着力于智能仓储设备、自动化工厂、机器人应用领域的研究、设计、

生产、销售和服务。公司积极布局机器人行业，或迎利润增长点。公司拟以发行该等股

份并支付现金方式收购刘小军、李强、郭怡佳持有的松盛机器人 70.00%股权。 

图表 9：新三板机械及汽车板块公司定向增发情况 

证券代码  证券简称  预案公告日  增发价格（元 /股） 增发数量（万股） 预计募集资金（万元） 定向增发目的  

831849.OC 众工机械 2016-6-16 2.00 1,400.03 2,800.06 融资收购其他资产 

831758.OC 意欧斯 2016-6-14 9.77 408.39 3,990.00 融资收购其他资产 

836983.OC 宝宸股份 2016-6-14 3.50 200.00 700.00 补充流动资金 

资料来源：Wind,联讯证券 

（二）新增挂牌：新三板机械及汽车板块新增 11 家挂牌公司 

图表 10：新三板机械及汽车板块公司新增挂牌公司 

序号  证券代码  证券简称  挂牌日期  转让方式  主营产品  所属证监会行业  

1 837366.OC 爱谱斯 2016-6-17 协议转让 专用设备与零部件 专用设备制造业 

2 837577.OC 宁波科达 2016-6-17 协议转让 制动设备 汽车制造业 

3 837194.OC 乐奥医疗 2016-6-16 协议转让 医疗器械用制剂 专用设备制造业 

4 837677.OC 双英股份 2016-6-16 协议转让 车身及外观设备 汽车制造业 

5 837792.OC 东龙科技 2016-6-16 协议转让 专用车 汽车制造业 

6 837670.OC 上海华菱 2016-6-15 协议转让 系统集成服务 专用设备制造业 
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序号  证券代码  证券简称  挂牌日期  转让方式  主营产品  所属证监会行业  

7 837734.OC 普友股份 2016-6-15 协议转让 专用设备与零部件 通用设备制造业 

8 837645.OC 应达利 2016-6-14 协议转让 电子元器件 专用设备制造业 

9 837441.OC 中德股份 2016-6-13 协议转让 传动设备 汽车制造业 

10 837663.OC 明阳科技 2016-6-13 协议转让 专用设备与零部件 汽车制造业 

11 837701.OC 北方灌装 2016-6-13 协议转让 专用设备与零部件 通用设备制造业 

资料来源：Wind,联讯证券 

（三）协议转做市 

本周新三板机械及汽车板块有 1 家公司协议转做市。 

图表 11：新三板机械及汽车板块协议转做市公司 

序号  证券代码  证券简称  营业收入（百万元） 营业收入同比增长率（%） 归母净利润（百万元） 归母净利润同比增长率（%） 

1 832065.OC 乔扬数控 210.55  71.66 12.52 91.77 

资料来源：Wind,联讯证券 

四、推荐组合 

天丰电源（832283.OC）公司主要从事高性能聚合物锂离子电池的生产与销售业务。

公司作为启动电池市场龙头企业，紧跟市场，迅速布局三元锂电，产品供不应求。 

天劲股份（831437.OC）公司主要市场由锂电池的传统 3C 市场转为动力电池领域。

新能源汽车迎来发展浪潮，公司切入动力电池市场，作为上游的锂离子动力电池将会有

快速增长的需求。与一汽客车（无锡）签署战略合作协议，锁定未来两年 20 亿收入。 

七维航测（430088.OC）军工产品、无人机业务双翼齐飞。公司产品六成用于军方，

主营业务明确；依托自身技术优势从无人机飞行控制器切入无人机直升机业务，提供专

项技术服务。 

富电绿能（430087.OC）充电桩新星。公司是全球为数不多的具备超级充电站技术

的企业之一。公司的产品和解决方案已成功应用于上海方松站、北京华贸站、北京西客

站瑞海站并中标北京石景山站。 

我们对新三板机械汽车行业 1077 家公司进行了筛选，利用模型，对营业收入、净

利润、资产负债率、速动比率、总股本、市盈率等指标进行打分，综合考虑资本公积金、

转让方式等，选出 6 家各方面表现优秀的企业。 

图表 12：新三板机械及汽车板块投资组合 

序

号 
证券代码  证券简称  现价（元） 

买入价

（元）  

近两年营业收

入增长率（%） 

近两年归母净

利润增长率(%) 
市盈率  推荐理由  

1 832519.OC 中通电气 7.75 7.50 94.95% 188.19% 26 

主要产品为三轨受流器，公司营收、

归母净利润增长率都较好，但是公司

总体规模不大，依靠轨交十三五规

划，有望实现爆发式增长 

2 834013.OC 利和兴 12.23 12.13 136.51% 373.06% 29 

主要产品是柔性自动化设备的集成

制造商，公司整体得分高，获 3500

万定增，华为主要供应商，智能制造

焊接机器人有望形成新的增长点 
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序

号 
证券代码  证券简称  现价（元） 

买入价

（元）  

近两年营业收

入增长率（%） 

近两年归母净

利润增长率(%) 
市盈率  推荐理由  

3 430351.OC 爱科凯能 6.66 5.69 52.22% 92.46% 19 

公司整体得分高，但是规模较小，钬

激光设备行业壁垒高，积累充分，脊

椎微创手术成为新的利益增长点 

4 430156.OC 科曼股份 5.68 5.68 24.80% 49.27% 9 

公司各方面数据表现均衡，2015 年

归母净利润 140.71%，资本公积金

较高，汽车悬停技术领先，是国内主

要的空气悬架系统供应厂商之一 

5 831689.OC 克莱特 4.68 4.59 24.94% 1216.21% 12 

净利润增长快，留存收益高，公司是

铁道部认定的和谐号机车用、动车用

以及高铁用风机供应商，依靠轨交十

三五规划推动，有望实现爆发式增长 

6 430430.OC 普滤得 7.10 6.82 105.72% 282.79% 23 

净利润增长快，留存收益高，与国际

巨头长期合作奠定公司行业地位，基

于给水深度处理行业未来，有望迎来

快速增长， 

资料来源：联讯证券 

五、风险提示 

风险提示：新能源汽车推进不及预期，能源站建设不及预期的风险。 
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